
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР МЕТОДИЧЕСКОГО И ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МОО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

РЕЦЕНЗИЯ

на рабочую программу элективного курса 

«Право в нашей жизни» для 10-11 классов 

Замковой Елены Алексеевны

учителя истории и обществознания МБОУ СОШ № 10 имени Штанева Я.И. 

станицы Кугоейской муниципального образования Крыловский район

Представленная на рецензию рабочая программа элективного курса «Право в 
нашей жизни» для 10-11 классов рассчитана на 2 года реализации (всего 68 часов, 34 
часа в год, 1 час в неделю) и предназначена для учащихся старшей школы 15-17- 
летнего возраста.

Тематика курса обладает несомненной актуальностью, поскольку 
строительство и функционирование действительно правового государства 
невозможно без граждан, обладающих достаточной правовой культурой и правовыми 
знаниями. Эта проблема приобретает особую остроту в рамках системы образования 
старшеклассников.

Программа направлена на развитие гражданско-правового воспитания 
подростков, актуализацию системы знаний о видах деятельности людей, о правовом 
регулировании общественных отношений, необходимых для взаимодействия с 
социальной средой и выполнения типичных социальных ролей человека и 
гражданина, для последующего изучения социально-экономических и гуманитарных 
дисциплин.

Программа расширяет необходимые старшеклассникам знания о политической 
сфере общества и политике, о том, что такое государство и как устроен 
государственный аппарат, какие права и свободы имеются у гражданина, как их 
можно использовать и при необходимости защищать.

Основными целями данного курса является способствование развитию 
правовой культуры обучающихся на основе усвоения ими основных правовых норм, 
формирование заинтересованности учащихся в поиске необходимой правовой 
информации при решении конкретных жизненных ситуаций и проблем, воспитание у 
школьников уважения к праву и закону. Программа предусматривает интеграцию со 
школьным курсом «Обществознание». В каждой теме рассматриваются вопросы 
правового регулирования того или иного вида деятельности. В программе курса



предусмотрены занятия по подготовке учащихся к сдаче ЕГЭ по обществознанию. На 
каждом занятии отводиться время на решение практических заданий по типу ЕГЭ.

Программа является адаптированной.
Программа содержит пояснительную записку, содержание курса, требования к 

подготовке выпускников, список литературы, календарно-тематический план.
Программа оформлена в соответствии с предъявленными требованиями и 

включает в необходимом объёме учебный, практический и методический материал.
Структура программы логична. Разбираются теоретические вопросы тем, 

полученные знания закрепляются на практике.
В пояснительной записке отражена основная цель программы.
В программе элективного курса реализованы дидактические принципы обучения; 

целостность, структурность, учтены межпредметные связи.
Тематическое планирование соответствует содержанию программы. В 

тематическом плане указано количество учебных часов, которые целесообразно 
отводить на изучение материала и проектные работы.

Программа обладает практической значимостью. В процессе освоения 
программы, обучающиеся смогут проверить уровень своих знаний, отработать 
практические навыки, подготовиться к сдаче ЕГЭ по обществознанию.

Реализуемая программа актуальна для системы образования, интересна по 
содержанию. Соответствует всем требованиям, предъявленным к рабочим 
образовательным программам. Она может быть рекомендована для использования в 
образовательных учреждениях в учебном процессе.

Ведущий специалист МКУ «Центр 
методического и хозяйственного 
обеспечения МОО»

подпись

Т.А. Панченко

Ведущий специалист МКУ «Центр 
методическог о и хозяйственного 
обеспечения МОО»

подпись

Т.Э. КушпельТ.Э.

Директор МКУ «Центр 
методического и хозяйственного 
обеспечения МОО»

07.07.2020 г.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР МЕТОДИЧЕСКОГО И ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МОО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

РЕЦЕНЗИЯ

на рабочую программу внеурочной деятельности 

«Основы правовых знаний»

Замковой Елены Алексеевны

учителя истории и обществознания МБОУ СОШ № 10 имени Штанева Я.И. 

станицы Кугоейской муниципального образования Крыловский район

Рабочая программа внеурочной деятельности «Основы правовых знаний» 
рассчитана на 1 год реализации (34 часа в год, 1 час в неделю) и предназначена для 
учащихся основной школы 13-15-летнего возраста.

Тематика программы внеурочной деятельности обладает несомненной 
актуальностью, поскольку строительство и функционирование правового 
государства невозможно без граждан, обладающих достаточной правовой культурой 
и правовыми знаниями. Эта проблема приобретает особую остроту в рамках системы 
образования школьников.

Основными целями данной программы являются способствование развитию 
правовой культуры обучающихся на основе усвоения ими основных правовых норм, 
формирование заинтересованности учащихся в поиске необходимой правовой 
информации при решении конкретных жизненных ситуаций и проблем, воспитание у 
школьников уважения к праву и закону.

Автор программы акцентирует внимание на том, что программа направлена на 
развитие гражданско-правового воспитания подростков, актуализацию системы 
знаний о видах деятельности людей, о правовом регулировании общественных 
отношений, необходимых для взаимодействия с социальной средой и выполнения 
типичных социальных ролей человека и гражданина, для последующего изучения 
социально-экономических и гуманитарных дисциплин. Программа расширяет 
необходимые школьникам знания о том, какие права и свободы имеются у 
гражданина, как их можно использовать и при необходимости защищать. Программа 
предусматривает интеграцию со школьным курсом «Обществознание». В каждой 
теме рассматриваются вопросы правового регулирования того или иного вида 
деятельности.

Методические рекомендации относительно преподавания каждой темы 
изложенные в программе, делают этот материал оптимальным для педагогической



внеурочной деятельности в образовательном учреждении по предмету
«обществознание».

Программа обладает практической значимостью. В процессе освоения 
программы, обучающиеся смогут проверить уровень своих знаний по различным 
разделам. Виды деятельности: проектная, ролевая игра, проблемно-ценностное и 
досуговое общение, социально-творческая работа.

Метод проектов, включенных в программу, создает условия для стимулирования 
интеллектуальной, поисковой и коммуникативной активности и, как следствие, 
формирование и развитие личностных качеств.

Программа оформлена в соответствии с предъявленными требованиями и 
включает в необходимом объёме учебный, практический и методический материал. 
Структура программы логична. Разбираются теоретические вопросы тем, полученные 
знания закрепляются на практике.

В пояснительной записке отражена основная цель программы.
В программе внеурочной деятельности реализованы дидактические принципы 

обучения: целостность, структурность, учтены межпредметные связи.
Структура программы логична. Разбираются теоретические вопросы тем, 

полученные знания закрепляются на практике.
Тематическое планирование соответствует содержанию программы. В 

тематическом плане указано количество часов, которые целесообразно отводить на 
изучение материала и проектные работы.

Программа обладает практической значимостью. В процессе освоения программы, 
обучающиеся смогут проверить уровень своих знаний, отработать практические 
навыки.

Реализуемая программа актуальна для системы образования, интересна по 
содержанию, содержит все необходимые разделы. Она может быть рекомендована 
для использования в образовательных учреждениях для организации внеурочной 
деятельности по обществознанию.

Ведущий специалист МКУ «Центр 
методического и хозяйственного 
обеспечения МОО»

t

Ведущий специалист МКУ «Центр 
методического и хозяйственного 
обеспечения МОО»

Т.Э. Кушпель

Директор МКУ «Центр 
методического и хозяйственного 
обеспечения МОО»

Л.Д. Сухина

07.07.2020 г.



ж

а м

о публикации
в электронном С-МУС 

Настоящим подтверждается, что

Замковая Елена 
Алексеевна

учитель истории и обществознания 
муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 

10 имени Штанева Якова Ивановича 
станицы Кугоейской

ст. Кугоейская, Крыловский район 
Краснодарский край

опубликовала в социальной сети 
работников образования

план-конспект урока

"Культура раннего 
Средневековья11 история 6 класс

http://nsportal.ru/node/4496307

Дата публикации: 18.06.2020
* В соответствии с федеральным законом «О персональных данных» данные пользователей обрабатываются 

в России на сервере с IP-адресом 178.132.201,190 в дата-центре «Селектел» (http://selectel.ru) по адресу: 
Ленинградская обл., Всеволожский р-н, пгт Дубровка, ул. Советская, д, 1

Администратор 
социальной сети 
nsportal.ru Ка/шжовШ  SN 5

Свидетельство о регистрации элекщюнного C W X Л? ФС7Т 4326
В ЦМ & нврвнш на

http://nsportal.ru/node/4496307
http://selectel.ru






СВИДЕТЕЛЬСТВО
о публикации

№ 127975 от 18 июня 2020 года 
СМИ ЭЛ № ФС 77-75245, Роскомнадзор

Настоящим свидетельством подтверждается, что

Замковая Елена Алексеевна
учитель истории и обществознания, МБОУ СОШ N° 10 , станица 

Кугоейская МО Крыловский район Краснодарский край

опубликовал(а) в образовательном СМИ 
«Педагогический альманах» 

собственную методическую разработку на тему: 
Итоговый тест по теме: «Жизнь первобытных 

людей», история 5 класс

Постоянный адрес публикации: 
https://www.pedalmanac.ru/127975

Руководитель проекта 
"Педагогический альманах' 
Остапченко В.Г.

И  ВЕРНА ••
ъ  x f i

I ftp  ШКОЛЫ

https://www.pedalmanac.ru/127975


КОНСПЕКТЫ УРОКОВ
Международный каталог для учителей, преподавателей и студентов

С е р т и ф и к а т
о публикации

Настоящ им  подтверж дается, что

Замковая
Елена Алексеевна
учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 10 им. Штанева 
Я.И. станицы Кугоейской

опубликовал(а) учебный материал на сайте Конспекты-уроков.рф

Название и адрес публикации:
Дети войны

https://K0HcneKTbi-yp0K0B.p<t>/class-chas/7-klass/file/85194-deti-v0jny

Дата публикации: 18,06.2020

Директор международного каталог 
«Конспекты уроков», доцент, 
кандидат педагогических наук

Администратор сайта

Учредитель: СМИ «Учебные презентации» (ЭЛ №  ФС 77 — 61477)

№: КУ85194

https://K0HcneKTbi-yp0K0B.p%3ct%3e/class-chas/7-klass/file/85194-deti-v0jny


i

T r 1Грамота
НАГРАЖДАЕТСЯ

Замковая Елена Алешетв,
учитель кубановедения

ЩОУСОИШШ»

победитель му*ШИШального этапа регионального конкурса 
«Учитель года Кубани» 

в номинации «Учитель кубановедения».

Начальник управления 
образования администрации 

)ыдовский район Е З. Лобода

X Ч

ВЕРНА-' 

ШКОЛЫ 

R Б ЦЕВfc



шшртш
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ 

ст-ца Крыловская
a t  0 4  Ш 6  №» 3 / f

О направлении на 
■'краевой конкурс «Учитель года Кубани»

В соответствии с письмом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края № 47-7139/16-11 от 28.04.2016 
г. «О проведении краевого этапа конкурса «Учитель года Кубани»» 
приказываю:

1. Руководителям МБОУ СОШ № 1 (Вихляй MB.), МБОУ СОШ. 
№ 8 (Турсуновой ГГ.), МБОУ СОШ № 10 (Рябцевой Л.Л.), ‘

1.1. Командировать Ивахненко Елену Александровну (номинация 
ОПК) учителя МБОУ СОШ № 1 в г. Краснодар, ул. Благоева 22, гимназия Ке 
69 , Репу Людмилу Александровну (номинация основной конкурс) учителя 
МБОУ СОШ № 8 в г. Краснодар, ул. Хакурате 5, гимназия JNs 3 , Замковую 
Елену Алексеевну (номинация кубановедеиие) учителя МБОУ СОШ № 10 в 
г. Краснодар, уд. Трудовой Славы 28, МБОУ СОШ М 52, на краевой 
конкурс «Учитель года Кубани» с 11.05.2016 г. по 14.05.2016 г.

2. Для проживания участников номинации основной конкурс 
забронированы номера в гостинице «Кавказ» г. Краснодар, ул. Красная 1.74.

3. Для проживания участников номинации кубановедеиие и 
основы православной культуры забронированы номера в гостинице 
«Агробизнес» г. Краснодар, м-н. Гидростроителей ул. Мачуги 78-Б.

4. Заселение в гостиницу возможно 10 мая 2016 г. после 12-00
часов,

5. Начало конкурса 11.05.2016 г. в 10-15 часов.
6. Оплату командировочных расходов произвести за счет ОУ
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляй за 

исполняющим обязанности заведующего РМК Айнулиным P.M.

Е.В. Лобода

рпия
ДИРЕКТОР̂ ,

Д. Д. pR&UEBb

Начальник управления образования 
администрации МО Крыловский район



Я&
йЖ

ягг
 

жт
ш 

1
/

**
Г

. 
у

х
у

я

* * «с ?ь ж 3 о * 0) р с ■& с Я & к к: с

-J 0
0 О сл -Р
*

сл -£
ь.

4^ О

о а о со W в гч X 5 5 Я 05 > > S в S я > с S 5

о о н о со гч т> гч X S гч

тз О О П 5 Sc О я > ЬЭ в гп За m > s ьс

Г .3
Sg?> уП 4М P̂3
i

М1й
Ш1|

ЗГ i
 I

;' f
fj 

М
*

АЛ
 Ш

 ’%

щ
!

я* 
3* ч

:*
ф£

4 
% 

£ 
\* •лш

т м

К ш

I к а
д

Ш
: -К

о <5

п
 п

й
 °

0
 -2

О
 ^

« 
§

о 
2

я 
Я

О 
'

3 я о
CD н о

Я 
X

Р 
я

Й CD я
§ о

я 03 ft
) > К *© X я Л) Е К

Я я т> о я ft>
: > 'Р ft) Я 4 о “1 о ш *< 5 ft) н н <ъ п н 0) «2
 

Я 5 я о я "О о *5 ft
) 2 2 а» Я о со СУ а> Я К £

Я
 

J2

•S 
9

s 
^

s 5 
a

я § •з ю VO О S .ё Р ы О « 8 р

Я я a о и в Е « a § Я 00 Я Н0
- Р В о «в
* о о о S о я «г< Я о

Я< 
ЯС

О о\ ■с 05 W § Sj Гб << 5 я •о о •о й> г s >< №

3 3 Е Я о о п я о я > I я о > я я -9 л> > tr Я «< S я т> о ■е п о о я о я О) > ег я ч; S

СО 1 § W ё W й а> Я Р а> й а> о U я р

1 р о ч 2 iE п> а> о о н о я ГС -о Я я а> 0 я я 1 3 > о* г> н я rt н о н о 2 JS н о

: *
*&

»■
Я

1

jj .̂
9 

■с4 
| ^ гЖ ■■
■Ш й<
Л

ж ЯА i
s с

: Ж

ЯНЕ
шмШ

 Щт
?

Ш
Ш

т
№ 

Ш
'Ш

Ш



Е
г

||к

to
y.,

 
g£

g£

£S*
OB

Vi$
&&

 
gSj

wir
i.о’

Д^
Щ

#т
й&

8
Jbi

Mr
tю&

&*



Замковая Елена Алексеевна

учитель истории и обществознания

МБОУ СОШ № 10

за высокие результаты обучающихся 
в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников

Начальник управления 
образования администрации 
МО Крыловский район Е.В. Лобода



IESR ГРАМОТА

НАГРАЖДАЕТСЯ

Замковая Елена Алексеевна,

учитель обществознания МБОУ СОШ №10, 
за высокие результаты обучающихся 

в муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников 

в 2017 -  2018 учебном году.

Начальник управления 
образования администрации 

МО Крыловский район Ю .А. Ш куринский

КОПИЯ ВЕР1

24.05.20 |& тор ш;
Д. Д. Ркбце!

r«AVV4>'  У \  V' / X  V" /V <ДУД 'Vr/\_v ДЧ/ДУ/ '■дУА4'



V\ V шлзиг  ж * 1Vv ;ЧД
J

ЧЙГ С!|

1JL
Т

\\\V

I
I*
#1щ

w■ ;/>»>*!*< №

nY?

i p  S CY*
I  !<*■?< p
..
ft
*•

II

I ШШ
k M

m*

Г Р А М О Т А *)

НАГРАЖДАЕТСЯ

Замковая Елена Алексеевна,
учитель обществознания МБОУ СОШ №10,

за высокие результаты обучающихся 
в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников 
в 2018 -  2019 учебном году.

т I 
щ
щ

3

И.о.начальника управления 
образования администрации 
МО Крыловский район А.В.Соломкин

Ш Ш Ш к Ш Г
23 05 °ЕГ

СОШ I

а v & a


